Die 8. mensis Januarii 1704. supradictum decretum affixum, & publicatum fuit in Monte Ciritorio Curie Innocentianæ, ac aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Nicolaum Vasellum SS. D. N. Papæ Cuis. Pro N. D. Mag. Curs. Thomas Orlandus Ap. Curs. Formæ indulti, ut referunt Quarti Commentar. in Rubricis Missalis parti. 3. tit. 10. sect. 2. Gobat tom. 1. tract. 5. num. 347. Monacell. tom. 4. supplement. ad 2. tom. num. 470. & alii, solet esse tenor sequentis.

Ccc 2

libero, per Ordinarium loci prius visitando, & approbando, ac de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque Sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum Secularium, seu Regularem, sine tamen quoruncumque Jurium Parochialium præjudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in tua, ac familiarum, & hospitum Nobilium tuorum præsentia celebrari facere libere, & licite possis, & valeas, Auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus, non obstantibus, &c. Volumus autem, quod familiares servitius tuis tempore dictæ missæ actu non necessariis ibidem missæ hujusmodi interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur. — Dat. Romæ, &c. 17

Pro infirmo autem etiam Nobili solet poni semper sequens clausula. "Tibi, ut etiam diebus, ut præferuntur, exceptis, si in illis ob infirmitatem de domo egredi non poteris, in dicto Oratorio prædictam unam missam celebrari facere, ac illam cum una persona servitius tuis necessaria dumtaxat audire libere, & licite valeas. Vel in tua, ac unius personæ servitius tuis necessaria dumtaxat præsentia, celebrari facere libere, & licite possis, & valeas. Volumus autem, quod alii præter supradictam personam missæ hujusmodi ibidem interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur." Sic refert Monacell. tom. 1. tit. 13. form. 1. sub num. 31.

Quadruplicis speciei solent Oratoria privata concedi. Primo pro civitate, & omnibus locis, sive ea sint oppida, sive villæ, sive domania unius diocesis; & indultum hujus Oratorii conceditur solum personis nobilibus exercentibus jurisdictionem temporalem altam, vel bassam in aliquo loco, qui specificari debet; & tale indultum solet concedi cum clausulis contentis in formula adducta sub num. 6. Secundo pro rure tantum, sive pro locis, seu habitationibus extra urbem, vel oppidum sitis; & indultum hujus Oratorii conceditur etiam personis, quæ non sunt nobiles, & nullam exercent jurisdictionem temporalem in aliquo dominio. Tertio pro infirmis nobilibus (sive jurisdictionem temporalem exercent, sive non) quod convenit in omnibus cum Oratorio primi generis, præterquam quod valeat tantum pro eo tempore, quo Orator ob infirmitatem de domo ad audiendam missam egredi nequit, & nulla anni festivitatis etiam solemnissima excipiatur, & una sola persona suis servitius necessaria, præcepto audiendi missam satisfacere in illis possit, ut patet ex clausula adducta supra num. 7. Et hoc indultum potest etiam impetrari pro conjuge, patre, matre, filio, filia, fratre, & sorore infirmis, si simul habitent: tunc enim ad tenorem supplicationis in eodem Brevi exprimantur. Quarto pro itinerantibus, & vocatur altare portatile, quod solet concedi cum sequentibus clausulis. 1. Ut persona sit nobilis, sive jurisdictionem temporalem exercent, sive non. 2. Ut valeat tantum, v. gr. per Italiam, Germaniam, Galliam, Hispaniam, & hujusmodi. 3. Ut valeat tantum in actuali itinere, & quidem, ubi missarum commoditas deest. Ceterum ejusmodi missæ interesse possunt valide omnes comites itineris. Taxa pro dictis indultis obtinendis solet esse 12. scuta. Sic P. Etiam loc. lib. 6. p. 3. n. 921. §. De Oratoriis; ubi dat etiam modum, & formam ipsa indulta petendi.

Hic ad uberiores notitiam juvat expendere singulas clausulas supradictæ formulæ solite communiter dari in concessione Oratorii privati, & adductæ sub n. 6.

Prima clausula: Qui, ut asserit, de nobili genere procreatus existit; importat veram nobilitatem ab ascendente derivatam; & sufficit sola nobilitas patris, ut tenet Communis Doctorum. An autem sufficiat sola nobilitas matris? variant Doctores: Monacell. enim tom. 4. supplement. ad tom. 2. num. 476. & sequent.

Quarta clausula: Per Ordinarium loci prius visitando, & approbando, ac de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque Sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum Secularium, seu Regularem, sine tamen quoruncumque Jurium Parochialium præjudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in tua, ac familiarum, & hospitum Nobilium tuorum præsentia celebrari facere libere, & licite possis, & valeas, Auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus, non obstantibus, &c. Volumus autem, quod familiares servitius tuis tempore dictæ missæ actu non necessariis ibidem missæ hujusmodi interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur. — Dat. Romæ, &c. 17

Quarta clausula: Per Ordinarium loci prius visitando, & approbando, ac de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque Sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum Secularium, seu Regularem, sine tamen quoruncumque Jurium Parochialium præjudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in tua, ac familiarum, & hospitum Nobilium tuorum præsentia celebrari facere libere, & licite possis, & valeas, Auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus, non obstantibus, &c. Volumus autem, quod familiares servitius tuis tempore dictæ missæ actu non necessariis ibidem missæ hujusmodi interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur. — Dat. Romæ, &c. 17

Secunda clausula: In privato domus tua solita habitationis in diocesi N. existentis Oratorio, non privat indultarium hoc privilegium, etiamsi muet domicilium, & illud transferat, etiam in aliam diocesim, quia, cum hoc privilegium sit personale, immediate concessum personæ ratione sui, debet sequi personam quocumque se transferat, & figat habitationem; illa enim clausula, in diocesi N. existentis, non apponitur restrictive seu taxative, sed solum demonstrative in hunc sensum, solita tua habitationis, quæ nunc existit in diocesi tali; et vel maxime quod sepe in indultis reperitur dumtaxat scriptum Tibi diocesi N. Ita Angelus, Sylvester, Salas apud Bonacinam de dispensation. pund. 10. §. 2. Quintanadven. Pellizarius, Barbosa, Aversa, Tamburino, & alii, quos citant, & sequuntur Diana part. 9. tractat. 1. resolut. 7. La Croix lib. 6. part. 2. num. 269. Quarti loc. cit. dub. 1. difficult. 2. & ita tenet etiam Card. Petra loc. cit. num. 32. & seq. cum Navar. Amostaz, Pasqualig. & aliis ibi citatis, ubi advertit, quod, cum motuum concessionis hujus privilegii non sit locus, seu diocesis, sed sola persona; & locus, seu diocesis in indulto non apponitur taxative, seu respective; sed solum demonstrative: idem tenet Pignatell. loc. cit. num. 51. & 59. ubi insuper ex duabus decisionibus Rota addit, quod in casu dubio; an verba illa civitatis N. seu diocesis N. stent demonstrative, an vero taxative? Censentur stare demonstrative. In tali autem casu debet approbati ab Ordinario illius civitatis, sive diocesis, ad quam Oratorium transferatur, ut tenent omnes supracitati Doctores. Et probabilius debet iterum approbati, etiamsi transferatur solum de uno in aliam domum intra eandem civitatem, seu de uno loco ad alium intra eandem domum, quia prima approbatio non extendebat se ad hunc locum, tum quia in hac mutatione irrepere potest aliquod indecens contra tenorem indulti; adeoque necessaria est nova approbatio; Pignatell. loc. cit. num. 57. & 59. Tamburino. Quarti, & La Croix locis citatis, & alii contra Quintanadven. Dianam & aliquos alios volentes non esse opus nova approbatione, si fiat mutatio loci in eadem civitate, vel domo.